
COMUNE DI GIARRE
PROVINCIA DI CATANIA

~

1t1
2 1 Li, I.. ? ~

.

'!1 n.JJJ
N del Registro dei provvedimenti sindacali del

OGGETJ'O: Parere legale p.v. sul contratto del 12/5/2008 stipulato con la Project
Automation S.p.A. per il noleggio, installazione e manutenzione di apparecclìi~tture'
elettroniche di controllo e gestione del traffico veicolare sul territorio comunale ex Sento
Cass. Penale n010620/'10. Nomina Legale

IL SINDACO

Premesso che in data 12/5/2008 si stipulava apposito contratto con il Procuratore della
"Project Automation" s.p.a. per il noleggio, installazione e manutenzione di apparecchiature
elettroniche per il controllo e la gestione del traffico veicolare nel territorio comunale;

Considerato che con deliberazione n0224/'08 l'Amministrazione decideva di rescindere il
contratto di cui sopra e che in data 13/2/2009 si avviava il procedimento di rescissione in
autotutela dello stesso;

Atteso che in data 10/3/2009 la "Project Automation spa" chiedeva l'accesso agli atti del
testècitatoprocedimentoe - successivamente - trasmetteva proprie contro-deduzioni;

Considerato che il Dirigente della competente IVA Area - Gestione Territorio ed
Urbanistica- previa acquisizione in data 17/3/'09 di parere legale pro veritate reso dall'Avv.
Andrea Patanè ( giusta Det. Sind. n. 78/'09 ) al fine di accertare l'eventuale motivazione a
garanzia del prevalente interesse pubblico onde procedere alla rescissione in autotutela del
contratto di che trattasi, con nota prot. n. 19973 del 10/5/2010 chiede integrazione del testè
indicato parere p;v. al fine di accertare la sussistenza o meno del riferito prevalente interesse
pubblico alla luce dei nuovi orientamenti giurisprudenziali ( ossia della Sentenza nOI0620/'1O
emessa dalla Suprema Corte di Cassazione Penale );

Ritenuto necessario acquisire opportuna integrazione al parere legale p.v. di cui sopra;
Considerato che l'Amministrazione - ex artI, commi 11 e 42, della L. 311/'04 per come

modificato e/o integrato dalla 1.266/'05, in materia di obbligo di motivazione delle consulenze da
affidare a soggetti estranei agli EE.LL. - non ha al proprio interno un Legale specializzato in tale
branca giuridica, tenuto conto dell'assenza di strutture organizzative e/o professionali interne in
grado di assicurare autorevole parere legale;

Vista la Delibera di C.C. n071 del 31/8/2009 di adozione Bilancio 2009;
Visto il D.M.I. del 29/4/2010 di proroga approvazione Bilancio previsione per l'esercizio

2010;
Visto l'art. 163, comma 3, D. Lgs. 267/'00;
Visto l'art.191, comma 5, D.Lgs.267/'OO;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA



per quanto sopra,
1) di dare incarico all'Avv. Andrea Patanè (C.F. PTNNDR75C19C351M )di esprimere il

parere legale pro veritate sul quesito di cui sopra ad integrazione del parere p.v. già
acquisito;

2) di impegnare nell'apposito capitolo del Bilancio Comunale 2010, la presumibile spesa di
Euro 350,00, IVA e CPA comprese per onorario e spese di Procuratore, come da attestazione della
III\Area G.R.O. in calce al presente provvedimento, tenuto conto che trattasi di spesa di cui al
combinato disposto degli artt. 163, comma 3, e 191, comma 5, del D.Lgs. 267/'00;

3) di liquidare l'onorario spettante al Professionista incar:icatocont;uccessivo atto previa
presentazionedi regolarefattura;' ~.

4) di trasmettere la stessa all'U.R.P. per gli adempimenti di cui all'art.3, comma 54, della L.
n0254/'07. .


